
601
CANECA EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 11 cm                                            € 80 - 120

602
COPO DE PÉ EM CRISTAL BORDEAUX,
decoração gravada “parras e uvas”,
séc. XIX/XX
Dim. - 12,5 cm                                          € 50 - 75

603
COPO EM VIDRO MOLDADO
decoração "torcida",
séc. XVIII/XIX
Dim. - 10,5 cm                                          € 50 - 75

604
GARRAFA BOJUDA EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XX
Dim. - 16,5 cm                                          € 30 - 45

605
CONJUNTO DE SEIS FRASCOS
DE FARMÁCIA EM VIDRO AZUL,
séc. XIX/XX
Dim. - 11,5 cm                                        € 80 - 120

606
COPO EM CRISTAL DE BACCARAT,
séc. XIX,
marcado
Dim. - 11 cm                                            € 80 - 120

607
COPO EM VIDRO,
decoração moldada,
séc. XIX
Dim. - 8,5 cm                                            € 50 - 75

608
CONJUNTO DE SEIS FRASCOS
DE FARMÁCIA EM VIDRO AZUL,
séc. XIX/XX
Dim. - 12 cm                                         € 100 - 150
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609
FRASCO DE FARMÁCIA
EM VIDRO LEITOSO,
séc. XX
Dim. - 29 cm                                            € 100 - 150

610
COPO DE BOCA DE SINO EM CRISTAL,
decoração gravada “flor”, filete a ouro, 
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                                 € 50 - 75

611
FRASCO EM CRISTAL,
decoração gravada e dourada “flores”
aro em prata, séc. XIX
Dim. - 22 cm                                            € 100 - 150

612
COPO EM VIDRO,
decoração moldada,
séc. XIX
Dim. - 11 cm                                                 € 60 - 90

613
COPO DE PÉ ALTO EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                                € 60 - 90

614
CÁLICE DE PÉ ALTO
EM CRISTAL AZUL,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 16,5 cm                                         € 100 - 150

615
COPO EM VIDRO,
decoração moldada,
séc. XIX
Dim. - 11 cm                                                 € 60 - 90

616
COPO DE PÉ ALTO EM VIDRO AZUL,
decoração moldada,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                                 € 50 - 75

617
JARRA EM CRISTAL MOLDADO
COLORIDO COM DIVERSAS CORES,
séc. XX
Dim. - 31 cm                                             € 20 - 30

618
GARRAFA “TORRE EIFFEL”
EM VIDRO MOLDADO,
séc. XX
Dim. - 34 cm                                             € 30 - 45

619
COPO EM VIDRO,
gravação “7 1/2 DECIL.”,
séc. XVIII
Dim. - 14,5 cm                                     € 100 - 150

620
JARRA EM CRISTAL BORDEAUX
DE SAINT LAMBERT, decoração a ouro
“figuras orientais”, séc. XX, marcada
Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300

621
CANECA EM VIDRO COM TAMPA,
aro da tampa em estanho,
séc. XIX
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

622
COPO EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “folhagens”,
séc. XIX
Dim. - 10 cm                                             € 60 - 90

623
COPO DE PÉ ALTO
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

624
COPO EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “ponta de diamante”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                           € 70 - 100
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625
PAR DE JARRAS EM VIDRO COALHADO,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, esbeiçadela num gargalo
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

626
PAR DE CÁLICES EM CRISTAL,
decoração lapidada “ponta de diamante”,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                              € 60 - 90

627
JARRA EM VIDRO MOLDADO,
decoração “pássaros e flores”, francesa,
séc. XX, marcada CARRELLO, esbeiçadelas
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

628
FLUTE EM CRISTAL,
decoração lapidada “ponta de diamante”,
séc. XIX
Dim. - 18,5 cm                                         € 40 - 60

629
JORGE BARRADAS - 1894-1971
copo em vidro pintado “Ceifeiras”,
assinado e datado do Porto de 1929
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

630
CÁLICE DE GRANDES DIMENSÕES
EM CRISTAL DA BOÉMIA, decoração
gravada “paisagem com veado”, séc. XIX,
esbeiçadela; Dim. - 20,5 cm           € 120 - 180

631
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904
vaso miniatura em pasta de vidro,
decoração castanha “flores”, assinado
Dim. - 6,5 cm                                     € 400 - 600

632
PAR DE JARRAS EM VIDRO OPALINE,
decoração policromada “flores” sobre
fundo salmão, séc. XIX, uma com furo
Dim. - 25 cm                                            € 60 - 90

633
FRASCO EM VIDRO MOLDADO,
decoração policromada, séc. XX,
tampa não original
Dim. - 20 cm                                               € 50 - 75

634
PAR DE COPOS EM VIDRO AMARELO,
decoração moldada “gregas e grinaldas”,
séc. XIX
Dim. - 12,5 cm                                       € 100 - 150

635
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904
jarra em pasta de vidro, decoração verde e
castanho “folhas e frutos”, aro em bronze,
assinada; Dim. - 16 cm               € 1.000 - 1.500

636
PAR DE CASTIÇAIS EM CRISTAL
LAPIDADO COM TRÊS PÉS,
séc. XIX/XX
Dim. - 22 cm                                           € 100 - 150
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637
RECIPIENTE DE FARMÁCIA EM VIDRO,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                      € 180 - 250

638
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM CRISTAL, decoração lapidada
e gravada “flores”, séc. XVIII
Dim. - 14 cm                                           € 150 - 225

639
FRASCO EM VIDRO,
decoração gravada “flores”,
aro em estanho, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 19,5 cm                                      € 200 - 300

640
DEZ COPOS EM VIDRO,
decoração gravada “flores”, séc. XVIII,
um maior e outro menor
Dim. - 11 cm (o maior)                          € 250 - 375

641
FRASCO EM VIDRO,
decoração lapidada “flores”,
séc. XVIII, sem tampa, esbeiçadela
Dim. - 19,5 cm                                    € 200 - 300

642
COPO FACETADO EM CRISTAL,
decoração lapidada e dourada,
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 14 cm                                         € 120 - 180

643
RECIPIENTE DE FARMÁCIA
EM VIDRO,
séc. XIX/XX
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225

644
PAR DE GARRAFAS NEOCLÁSSICAS
EM VIDRO, decoração gravada com
dourados “grinaldas”, séc. XVIII/XIX
Dim. - 26,5 cm                                    € 350 - 500

645
COPO EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XIX
Dim. - 10,5 cm                                         € 60 - 90

646
COPO DE PÉ ALTO EM CRISTAL
FACETADO, decoração a ouro
“paisagem com figura”, séc. XVIII/XIX
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

647
COPO EM CRISTAL,
decoração lapidada “estrelas”,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                             € 60 - 90

648
PAR DE FRASCOS NEOCLÁSSICOS
EM VIDRO, decoração a ouro
“folhas e flores”, séc. XVIII/XIX
Dim. - 24,5 cm                                   € 300 - 450
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649
PAR DE GARRAFAS NEOCLÁSSICAS
EM VIDRO, decoração a ouro “folhas”,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 22,5 cm                                    € 220 - 330

650
GARRAFA D. MARIA EM VIDRO,
decoração com gravados “grinaldas”,
séc. XVIII/XIX, ligeiras esbeiçadelas na
tampa; Dim. - 27 cm                           € 80 - 120

651
COPO COM PÉ E BASE EM CRISTAL
AMARELO, decoração moldada,
Boémia, séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 14 x 18 cm                                 € 250 - 375

652
CENTRO DE MESA EM CRISTAL,
decoração com gravados “folhas”,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35 x 28 cm                              € 200 - 300

653
SEIS FLUTES EM VIDRO, decoração
com gravados “flores”, portugueses,
séc. XIX, modelo da fábrica Stephans
Dim. - 16,5 cm                                      € 240 - 360

654
COPO COM PÉ E BASE EM CRISTAL
AMARELO, decoração moldada
com dourados, Boémia, séc. XIX
Dim. - 13,5 x 15,5 cm                           € 200 - 300

655
GARRAFA D. MARIA EM VIDRO,
decoração com gravados a ouro “grinaldas”
séc. XVIII/XIX, desgaste no dourado
Dim. - 28 cm                                           € 100 - 150

656
PAR DE GARRAFAS FACETADAS
EM CRISTAL, decoração a ouro “folhas”,
séc. XX, tampas em prata Águia,
esbeiçadela; Dim. - 22 cm                 € 250 - 375

657
PAR DE COPOS COM PÉ EM CRISTAL
AMARELO, decoração moldada,
Boémia, séc. XIX, ligeira esbeiçadela
Dim. - 12 cm                                         € 150 - 225

658
COPO COM PÉ EM CRISTAL CASTANHO,
decoração moldada com dourados,
Boémia, séc. XIX
Dim. - 12 cm                                         € 100 - 150

659
PAR DE TAÇAS DE PÉ ALTO PARA IRISH
COFFEE EM VIDRO COM TAMPAS,
séc. XX
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

660
COPO COM PÉ EM VIDRO CASTANHO,
decoração moldada com dourados
“folhas”, Boémia, séc. XIX
Dim. - 12,5 cm                                      € 120 - 180
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661
MANGA DE FARMÁCIA DE GRANDES
DIMENSÕES EM VIDRO VERDE,
portuguesa, séc. XVII, cabelos e defeito
de fabrico; Dim. - 33,5 cm           € 200 - 300

662
JARRO COM TAMPA EM VIDRO,
decoração com gravados “flores”,
séc. XVIII
Dim. - 27 cm                                       € 200 - 300

663
FRASCO EM VIDRO, decoração gravada
“acampamento militar”, séc. XVIII, aro
e tampa em estanho; Nota - Selo da Colecção

Ernesto Vilhena; Dim. - 20 cm            € 500 - 750

664
GARRAFA EM VIDRO,
decoração com gravados “flores”,
séc.XVIII sem tampa, pequena esbeiçadela
Dim. - 25,5 cm                                       € 250 - 375

665
JARRO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração com gravados
“flores”, séc. XVIII
Dim. - 33 cm                                          € 500 - 750

666
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração com gravados
“flores”, séc. XVIII
Dim. - 15 cm                                            € 150 - 225

667
FRASCO EM VIDRO,
decoração lapidada “flores”, gargalo
em estanho, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

668
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração com gravados
“palácio e ramos de flores”, séc. XVIII
Dim. - 18,5 cm                                    € 200 - 300

669
FRASCO EM VIDRO GRAVADO,
“flores”, séc. XVIII, sem tampa,
ligeiras esbeiçadelas no gargalo
Dim. - 21,5 cm                                    € 200 - 300
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670
ALMOFARIZ EM CRISTAL COM PILÃO,
séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas no pilão
Dim. - 7,5 x 11 cm                                € 250 - 375

671
MANGA DE FARMÁCIA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM VIDRO,
portuguesa, séc. XVII
Dim. - 10,5 cm                                    € 200 - 300

672
TAÇA EM VIDRO PINTADO,
decoração policromada “flores”,
portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 5,5 x 7,5 cm                              € 100 - 150

673
GALHETA EM VIDRO,
decoração gomada,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 6 cm                                               € 60 - 90

674
MANGA DE FARMÁCIA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM VIDRO,
portuguesa, séc. XVII
Dim. - 10 cm                                       € 200 - 300

675
TAÇA EM VIDRO,
decoração com gravados
“vaso com flores”, séc. XVIII
Dim. - 9 x 10,5 cm                               € 120 - 180

676
PAR DE CÁLICES EM CRISTAL,
decoração com gravados “flores”,
séc. XVIII
Dim. - 11 cm                                              € 60 - 90

677
LAMPARINA EM VIDRO MOLDADO,
base em estanho, séc. XVII,
pequena falta e pequeno defeito
Dim. - 17 cm                                         € 250 - 375

678
COPO DE VIAGEM EM VIDRO GRAVADO,
“folhas” e inscrição O TEU RESPto MECAta,
séc. XVIII; Nota - Selo da Colecção Ernesto

Vilhena;  Dim. - 11 cm                              € 120 - 180

679
FRASCO DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM VIDRO AZUL, decoração policromada
“flores” e “IHS”, aro em estanho, séc. XVII
Dim. - 6 cm                                     € 2.000 - 3.000

680
CÁLICE DE PÉ ALTO EM CRISTAL
FACETADO, decoração com dourados
“paisagem - figura e animais ”, séc. XVIII
Dim. - 12 cm                                               € 80 - 120

681
CÁLICE DE PÉ ALTO EM VIDRO ROSA,
inglês, séc. XVIII,
craquelé
Dim. - 14,5 cm                                           € 80 - 120
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682
PAR DE GARRAFAS DE BORDO EM CRISTAL
decoração com gravados e dourados
“grinaldas de flores”, inglesas, séc. XVIII,
esbeiçadela; Dim. - 38 cm              € 800 - 1.200

683
SALVA DE PÉ EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 7 x 23,5 cm                               € 800 - 1.200

684
DOZE COPOS EM CRISTAL FACETADO,
decoração com dourados “paisagem
com animais e figura”, séc. XVIII
Dim. - 10 cm                                     € 1.000 - 1.500

685
COPO DE PÉ ALTO DE GRANDES
DIMENSÕES EM CRISTAL, decoração
com gravados “flores”, Boémia, séc. XVIII
Dim. - 26 cm                                € 4.000 - 6.000

686
COPO EM CRISTAL PINTADO,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                           € 100 - 150

687
PAR DE COPOS DE BORDO EM CRISTAL,
decoração com gravados e dourados
“grinaldas de flores”, ingleses, séc. XVIII
Dim. - 15 cm                                       € 400 - 600

688
GALHETEIRO EM VIDRO
DE RECIPIENTE DUPLO CRUZADO,
português, séc. XVIII/XIX
Dim. - 25,5 cm                                   € 400 - 600

689
JARRO EM VIDRO,
decoração moldada com pescoço
espiralado, séc. XVIII
Dim. - 17,5 cm                                      € 150 - 225

690
TAÇA DE PÉ EM CRISTAL
COM DUAS ASAS, decoração gomada,
séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 18,5 cm                                     € 150 - 225
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691
COPO COM PÉ EM CRISTAL, decoração
com gravados “parras e cachos de uvas”,
fuste com espiral láctea, inglês, séc. XVIII
Dim. - 20 cm                                       € 600 - 900

692
COPO COM PÉ EM CRISTAL,
decoração com gravados “folhas”,
fuste com espiral láctea, inglês, séc. XVIII
Dim. - 17,5 cm                                 € 800 - 1.200

693
COPO COM PÉ EM CRISTAL, decoração
com gravados “flores e abelha”, fuste
com dupla espiral sendo uma láctea, inglês
séc. XVIII; Dim. - 19,5 cm               € 500 - 750

694
COPO COM PÉ EM CRISTAL, decoração
com gravados “rosas”, fuste com dupla
espiral láctea, inglês, séc. XVIII
Dim. - 16 cm                                 € 1.200 - 1.800

695
CASTIÇAL EM CRISTAL,
fuste com dupla espiral láctea,
inglês, séc. XVIII
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

696
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados,
irlandês, séc. XVIII
Dim. - 17 cm                                € 2.000 - 3.000

697
COPO EM CRISTAL, decoração
a ouro e prata com medalhão grisaille
“Czarina Alexandra”, russo, séc. XIX
Dim. - 9,5 cm                              € 2.000 - 3.000

698
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados,
irlandês, séc. XVIII
Dim. - 17 cm                                € 2.000 - 3.000

699
COPO COM PÉ EM CRISTAL,
decoração com gravados “aves”,
fuste com dupla espiral láctea, séc. XVIII
Dim. - 18 cm                                       € 400 - 600
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700
COPO COM PÉ EM CRISTAL,
decoração lapidada, bordo dourado,
fuste com dupla espiral láctea e vermelha,
inglês, séc. XVIII
Dim. - 15 cm                                 € 1.500 - 2.250

701
COPO COM PÉ EM CRISTAL,
decoração com gravados “flor”,
fuste com espiral tripla láctea, vermelha
e azul, inglês, séc. XVIII
Dim. - 12,5 cm                            € 2.000 - 3.000

702
COPO COM PÉ JACOBITA EM CRISTAL,
decoração com gravados e dourados
“flores”, fuste com tripla espiral láctea,
vermelha e azul, inglês, séc. XVIII,
esbeiçadela; D. - 14,5 cm      € 3.000 - 4.500

703
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados “flor”, bordo
dourado, fuste com espiral tricolor
láctea, vermelha e azul, inglês, séc. XVIII
Dim. - 13,5 cm                            € 2.000 - 3.000

704
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados “paisagem com
figura e cão”, fuste com tripla espiral
láctea, vermelha e azul, inglês, séc. XVIII
Dim. - 17 cm                                 € 2.500 - 3.750

705
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados dourados
“flores”, fuste com tripla espiral láctea,
vermelha e azul, inglês, séc. XVIII
Dim. - 13,5 cm                            € 2.000 - 3.000
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706
COPO EM VIDRO PINTADO,
decoração policromada “armas de Portugal”, inscrição VIVAT IOANNES V,séc. XVIII
Dim. - 14,5 cm € 1.000 - 1.500




